
 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                          

  tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

 

                                            Hotararea a fost adoptata cu 

            votul a 16 consilieri  

       

    HOTARAREA NR.225 
privind stabilirea taxelor de pasunat pentru anul 2012 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

Avand in vedere expunerea de motive privind privind stabilirea taxelor de 

pasunat pentru anul 2012; 

 In conformitate cu prevederile Legii zootehniei nr.72/2002, cu 

modificarile si completarile ulterioare,Ordinului nr.226/28.03.2003 pentru 

aprobarea strategiei privind organizarea activitatii de imbunatatire si exploatare 

a pajistilor la nivel national, pe termen mediu si lung; ale Legii nr.18/1991 

privind fondul funciar, republicata , ale Legii nr.213/1998 privind proprietatea 

publica si regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare; 

art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, precum si prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 

privind finantele publice locale, modificata si completata;  

         In temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera ”c” si ale art.45 alin.(2) litera 

“c” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

 

    H O T A R A S T E: 

 

 Art.1. – Se aproba taxele de pasunat pentru anul 2012, dupa cum 

urmeaza: 

  
Categoria de animale  Taxe aprobate 

pentru anul 2011 

(lei/cap.animal) 

Taxe aprobate 

pentru anul 2012 

( lei /cap.animal)  

Ovine adulte 7 8 

Tineret ovin 3 3 

Bovine adulte 12 13 

Tineret bovin  

1-2 ani 
7 8 



Tineret bovin sub 1 an 4 4 

Cabaline adulte 12 13 

Tineret cabalin intre 1-2 ani  5 5 

Cabaline sub 1 an 4 4 

Caprine peste 1 an 7 8 

Caprine sub 1 an  3 3 

 
 Art.2. – Se stabileste ziua de 1 mai 2012 ca data de incepere a pasunatului 

pentru ovine si caprine si 10 mai 2012 pentru bovine si cabaline; 

  

 Art.3. – Se stabileste incheierea ciclului de pasunat data de 01 octombrie 

2012 pentru bovine si cabaline si 1 noiembrie 2012 pentru ovine si caprine;  

 

         Art.4. – Se aproba modelul-cadru de contract de pasunat, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare; 

 

         Art.5. – Inscrierea si accesul la pasunat a animalelor se va face in baza 

cererii proprietarilor de animale si a contractului de pasunat. Data limita pana la 

care se poate incheia contractul de pasunat intre Consiliul Local al Municipiului 

Husi si crescatorii de animale este 30 aprilie 2012; 

 

 Art.6. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi. 

 

 
                                                        HUSI, 27 octombrie 2011 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     Contrasemneaza, 

           Aurel Caciula                                      Secretarul municipiului Husi  

                jr.Monica Dumitrascu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         Anexa  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro  e-mail : primar@primariahusi.ro   

  

 

 

 

CONTRACT DE PĂŞUNAT 
nr. ________din ___________ 

 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
 

Consiliului local al municipiului Huşi, în calitate de administrator al 

păşunilor ( pajiştilor ), cu sediul în municipiul Huşi, str. 1 Decembrie nr.9, reprezentat 

prin primar, ing. Ioan Ciupilan, pe de o parte,  

şi 

Dl./D-na ______________________ , în calitate de proprietar ( deţinător) de 

animale, domiciliat/ă în municipiul Huşi, str. _____________________ nr. ___, 

judeţul Vaslui, identificat cu cu buletinul de  identitate seria _________ 

nr.__________________ eliberat de _________________________ la data de 

_____________ , C.N.P.______________________, pe de altă parte  

în temeiul Legii nr.72/2002 a zootehniei, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Huşi nr. 

……….din………….2011 , au convenit la încheierea prezentului contract de păşunat. 

 

        II.OBIECTUL CONTRACTULUI 
 

                Art.1. Obiectul contractului îl constituie exploatarea terenului, în scop de 

păşunat, în suprafaţă de ______ ha, teren aflat în domeniul public al municipiului Huşi 

şi administrarea Consiliului Local al municipiului Huşi, situat în tarlaua ______ . 

              Art.2. Animalele care vor păşuna această suprafaţă de păşune, în perioada 

stabilită, sunt următoarele : 

- Ovine adulte – ____ capete ; 

- Tineret ovin – ____ capete ; 

- Bovine adulte – ____ capete ; 

- Tineret bovin 1-2 ani – ____ capete ; 

- Tineret bovin sub 1 an – ____ capete ; 

- Cabaline adulte – ____ capete ; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


- Tineret cabalin intre 1-2 ani – ____ capete ; 

- Cabaline sub 1 an – ____ capete ; 

- Caprine peste 1 an – ____ capete ; 

- Caprine sub 1 an – ____ capete , pentru care prezintă certificatul de sănătate 

nr.________________ eliberat de ___________________________ .  

 

III. TERMENUL 
               Art.3. Prezentul contract este valabil şase luni, pentru perioada legală de 

păşunat. 

              Art.4. Contractul expiră de drept la încheierea perioadei de păşunat. 

               Art.5. Perioada pentru care animalele pot păşuna este cuprinsă între 01 mai 

2012 – 01 noiembrie 2012 pentru ovine şi caprine şi 10 mai 2012 – 01 octombrie 2021 

pentru bovine şi cabaline, conform Hotărârii Consiliului local al municipiului Huşi nr. 

………din………2011 ; 

            Art.6. Perioada cuprinsă între 01 ianuarie 2012 – 30 aprilie 2012 şi  

01 noiembrie 2012 – 31 decembrie 2012 este interzisă păşunatului. 

 

    IV. PREŢUL 
                  Art.7. Contravaloarea taxei de păsunat pentru animalele învoite la păşunat 

este de ________ lei, calculată conform Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Huşi nr. ……….din………2011. 

                    Art.8. Proprietarul (deţinătorul) animalelor va achita taxa la casieria 

Primăriei municipiului Huşi cel mai târziu până la data de 01 iunie  2012, în caz 

contrar ele vor fi urmarite de Serviciul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei 

municipiului Huşi. 

 

V. PENALITĂŢI 
               Art.9. Pentru depăşirea termenului stabilit în achitarea taxei de păşunat se 

percepe o majorare de întârziere asupra sumei restante, conform legislaţiei în vigoare, 

până la achitarea integrală a debitelor . 

 
 

VI. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢIILOR 
 

                   Art.10. Consiliul local, în calitate de administrator al păşunii, are 

următoarele drepturi : 

a) să stabilească valoarea taxei de păşunat, potrivit gradului de fertilitate şi 

posibilităţile de asigurare a furajelor de pe păşuni pe întreaga perioadă de 

păşunat ; 

b) are dreptul de a pretinde plata taxei de păşunat la termenele stabilite ; 

c) are dreptul de a inspecta terenul atribuit, verificând respectarea obligaţiilor 

asumate de proprietarul (deţinătorul) de animale ; 



d) are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului, din 

motive excepţionale legate de interesul local ; 

                 Art.11. Consiliul local, în calitate de administrator al păşunii, are 

următoarele obligaţii : 

a) are obligaţia de a pune la dispoziţia proprietarului (deţinătorului) de animale 

suprafaţa de teren care face obiectul prezentului contract ; 

b) întocmeşte graficul de păşunat şi urmăreşte ca acesta să fie respectat de toţi 

crescătorii de animale ; 

c) întocmeşte programele anuale şi de perspectivă privind îmbunătăţirea păşunilor 

prin înscrierea  măsurilor concrete pentru fiecare an şi urmăreşte ca acestea să 

fie respectate ; 

d) urmăreşte folosirea integrală a taxelor de păşunat exclusiv pentru întreţinerea, 

îmbunătăţirea şi refacerea păşunilor . 

 

              Art. 12. Proprietarul (deţinătorul) de animale are următoarele drepturi : 

a) are dreptul de a exploata în mod direct, pe riscul şi răspunderea sa, terenul care 

face obiectul prezentului contract, numai în scopul păşunatului ; 

 

              Art.13. Proprietarul (deţinătorul) de animale are următoarele obligaţii : 

a) să folosească în condiţii corespunzătoare toate dotările de pe păşune, să păstreze 

în bună stare şi să nu depoziteze gunoaie, resturi menajere sau alte materiale pe 

păşunea atribuită sau pe alte păşuni; 

b) sa distruga musuroaiele, sa curete pasunea de pietre, maracini si de vegetatie 

arbustifera, nevaloroasa(in principal pipirig, rogozuri,etc..), sa execute lucrari 

de desecare pentru eliminarea vegetatiei hidrofile ; 

c) să plătească taxele de păşunat la termenele stabilite ; 

d) să înregistreze în Registrul agricol, până cel mai târziu la 1 martie a anului în 

curs, toate animalele pe care le deţine ; 

e) să declare, la data înceierii contractului, absolut toate animalele pe care 

intenţionează să le scoată la păşunat pe suprafaţa de teren atribuită conform 

contractului ; 

f) să respecte graficul de păşunat şi repartizarea suprafeţelor specificate în contract 

; 

g) să nu circule cu mijloace de transport inclusiv atelaje care cauzeaza deteriorarea 

pajistilor ; 

h) în vederea împiedicării răspândirii epidemiilor, vor prezenta la data încheierii 

contractului certificatul de sănătate al animalelor eliberat de autorităţile sanitar 

veterinare; 

i) să nu introducă animalele pe pajişti în afara perioadei prevăzute în prezentul 

contract. 

 

VII. ALTE CLAUZE 
 

           Art.14. În cazuri de forţă majoră (ploi abundente, secetă, inundaţii, proprietarul 

(deţinătorul) de animale se obligă să respecte interdicţiile stabilite de specialiştii 



agricoli privind păşunatul, chiar dacă aceste interdicţii sunt în timpul perioadei de 

păşunat, pentru care crescătorul de animale a achitat taxa de păşunat. 

            Art.15. Orice modificare în contractul de păşunat se face cu acordul ambelor 

părţi. 

             Art.16. Orice lucrări de investiţii pe păşune se vor putea executa numai cu 

acordul scris prealabil al administratorului păsunii (Consiliul local) . 

             Art.17. Refuzul sau întârzierea nejustificată la plata taxelor de păşunat şi a 

majorărilor atrage executarea silită cu ajutorul organelor fiscale . 

           Art.18. Neînţelegerile ivite între părţi, pe parcursul derulării contractului se vor 

soluţiona pe cale amiabilă, iar în caz de nesoluţionare, pe calea instanţelor de judecată. 

  

Prezentul contract s-a încheiat astăzi, ____________ în 3 exemplare, din care 

unul la proprietarul (deţinătorul) de animale, unul la Compartimentul Agricol şi unul la 

Serviciul Impozite şi Taxe Locale .  

 

 

 

  Consiliului local al municipiului Huşi     Proprietar(deţinător) de 
animale, 
 

                                                                                                 ------------------- 

        PRIMAR,                              SECRETAR,                                

 

 

 

                   Compartiment juridic, 

 

 

 

          Compartiment Agricol şi Cadastru, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta,                                   Secretarul Municipiului Husi, 

 

         Aurel Caciula                                                 jr.Monica Dumitrascu 
 

 


